DECRETO Nº. 009 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Dispõe sobre o calendário letivo para o
exercício de 2018, no Município de
Amargosa-BA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARGOSA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Amargosa-BA, o calendário letivo
municipal para o exercício de 2018, na forma do Anexo I ao presente Decreto.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se!                    Registre-se!                   Cumpra-se!

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Júlio Pinheiro dos Santos Júnior

Prefeito Municipal

Anexo I

CALENDÁRIO LETIVO / 2018
JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6     1 2 3     1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31    25 26 27 28    25 26 27 28 29 30 31
  12 e 13/02 – Feriado Carnaval

14/02 – Quarta-feira de Cinzas
21/02 – Abertura do Encontro dos Educadores
de Amargosa
22 e 23/02 – Encontro dos Educadores de
Amargosa – (Jornada Pedagógica)
26,27 e 28/02 – Atividades de planejamento na
escola (Jornada Pedagógica)

 01/03 – Início do ano letivo / Início da 1ª
unidade
24/03 – Sábado Letivo
29/03 Ponto Facultativo
30/03 – Feriado (Paixão de Cristo)

Total de dias letivos do mês – 21  dias

ABRIL  MAIO  JUNHO
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5       1 2
8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23
29 30       27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30
21/04 – Feriado (Tiradentes)
26/04 – Feriado (Padroeira da Cidade)
30/04 – Ponto Facultativo.

Total de dias letivos do mês – 19 dias

 01/05 – Feriado (Dia do Trabalhador)
19/05 – Sábado Letivo
31/05 – Feriado (Corpus Christi)

Total de dias letivos do mês – 22 dias

 01/06 – Ponto Facultativo
09/06 – Final da 1ª unidade
09/06 – Sábado Letivo
11/06 – Início da 2ª unidade
19/06 – Feriado (Aniversário da Cidade)
21 a 26/06 – Recesso Junino

Total de dias letivos do mês – 16 dias

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4        1
8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22
29 30 31      26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29

                30
02/07 – Feriado (Independência da
Bahia)
07/07 – Sábado Letivo

Total de dias letivos do mês – 22 dias

 11/08 – Abertura dos Jogos Estudantis (JEA)
18/08 – Sábado Letivo (JEA)
25/08 – Sábado Letivo (JEA)

Total de dias letivos do mês – 26 dias

 01/09 – Sábado Letivo (premiação JEA)
07/09 – Feriado (Independência do Brasil)
14/09 – Fim da 2ª unidade
17/09 – Início da 3ª unidade
22/09 – Feriado (Dia do Evangélico)
29/09 – Sábado Letivo
Total de dias letivos do mês – 21 dias

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6      1 2 3        1

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8
14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31     25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29

                30 31
06/10 – Sábado Letivo
12/10 – Atividade em comemoração ao
Dia das Crianças
15/10 – Feriado (Dia dos Professores)
16/10 – Transferência do feriado do dia
12/10
28/10 – Feriado (Dia do Funcionário
Público)
Total de dias letivos do mês – 22 dias

 02/11 – Feriado (Finados)
10/11 – Sábado Letivo
15/11 – Proclamação da República
16/11 – Ponto Facultativo
19 a 30/11 – Festa da Família nas Unidades
Escolares

Total de dias letivos do mês – 20 dias

 08/12 – Sábado Letivo
17 a 21/12 – Semana de recuperação final

Encerramento das aulas nos
Centros de Educação Infantil
(CEIs)

21/12 – Conselho Final e entrega das Atas.
24/12 - Ponto Facultativo.
25/12 – Feriado (Natal)
Total de dias letivos do mês – 11 dias

Distribuição das Unidades – TOTAL DE DIAS LETIVOS: 200 DIAS
I UNIDADE – 01/03 a 09/06 (68 dias)          II UNIDADE – 11/06 a 14/09 (68 dias)          III UNIDADE – 17/09 a 14/12 (64 dias)